Brnapga na Peny6nuxa Cesepra Maxegonuja

Cxonje, 5maj 2023 roguna
Bp. 41-4566/3;

Ho

[Tperceparenor va Cobpanuero na
Penybonuxa Cepepna Maxegonuja
Cromje

Bp3 ocnosa Ha uneHoT 91 anuueja 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka CepepHa MaxenoHuja ¥ 4JIEHOBMTE
132, 137 u 170 op Henosmukor na Cobpanuero Ha
Penybmika Makepouuja, Bnagara na Peny6imxa
Cesepra Maxegonuja Bu nogrecysa I[Ipepnor ua
3aKOH 3a U3MEHYBamw-e M JOT0NHYBake Ha 3aKOHOT
3a paboTHHTe OGHOCH, N0 CKPaTeHa ITOCTAIKA, IITO
TO YIBPAM Ha CejHHIIaTa, oApkaHa Ha 5 maj 2023
roLyHa.

3a mnpercrasHuuM Ha Brapgara wa PenyGmuia
CepepHa Makeyounja Bo  Cobpanuero ce
onpepgeneHy M-p Josana TpeHuescka, MHHHCTED 38
TPYZ W CcOoLHjaliHa moJMTHKa M EuBep Xycejun,
3aMEHUK Ha MUHHCTEPOT 3a TPYH H COLMjanHa
MOJUTHKE, a 3a noBepenunu Jlenye Koiuencka,
Ap’KaBeH COBeTHHK BO MUHHCTePCTBOTO 3@ TPYJ U
couujajina nonuTHKAa W Maja Tlamaroyescka,
paKkoBofiTeNr HAa CeKTOp BO MwunucTepcTBOTO 3a
TPYZ, ¥ COLMjanHa NOJTHTHKA.

OBoj 3axoH mnpouznerysa opf Hauwonannara
mporpamMa 3a  YCBOjyBame Ha MPaBOTO  Ha
Espornckara Yiuja.

[Ips 3amenuk Ha npetceparenoT-Ha Bragara Ha
Penybmka CeBepH’é Malcenojgifgi\
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Né bazé té nenit 91, alinesé 2 t& Kushtetutés sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe neneve
132, 137 dhe 170 té& Rregullores s&¢ Kuvendit t&
Republikés sé Magedonisg, Qeveria e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut Ju parashtron, Propozim-
ligjiin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Marrédhéniet e Punés, me proceduré té shkurtuar,
gé e pércaktoi né seancén e mbajtur mé 5
maj 2023.

Pér pérfagésues té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
Mr. Jovana Trengevska, ministre e Punés dhe
Politikés Sociale dhe Enver Husejin,
zévendésministér 1 Punés dhe Politikés Sociale,
ndérsa pér té besuar Lence Kocevska, sekretare
shtetérore né& Ministring e Punés dhe Politikés
Sociale dhe Maja Papatolevska, udhéheqése

sektori né Ministriné e Punés dhe Politikés
Sociale.
Ky ligi rrjedh nga Programi Kombétar
pér miratimin e té& drejtés sé& Bashkimit
Evropian.
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MPEAOJTATAY:

Bnapata Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja

MPETCTABHUMLN:

M-p JoBaHa TpeH4yeBcCka, MUHUCTEpP 3a TPYA
W coumjanHa nosiTuka u

EHBep XycejuH, 3aMEHUK Ha MUHUCTEPOT 3a
TPyA v coumjanHa nonuTuka

NOBEPEHMLMN:

Jlenye KoueBcka, gp>XaBeH COBETHUK BO
MWHMCTEPCTBOTO 3a TpyA U coumjanHa
nonuTuka u

Maja NanaToneBcka, pakoBoauTen Ha
cekTop BO MMHMCTEPCTBOTO 3a TPYA U
couujanHa nosimTuka

NPEANOI HA 3AKOH

3a U3MeHyBake U OoMnorHyBake Ha 3aKOHOT
3a paboTHMTE 0OHOCK, MO CKpaTeHa nocTarka

Ckonje, maj 2023 roguHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

PERFAQESUES:

Mr. Jovana Trencevska, ministér pér puné
dhe politiké sociale dhe

Enver Husejin, zévendésministér pér puné
dhe politiké sociale

TE BESUARIT:

Lence Kocevska, sekretar shtetéror né
Ministriné pér puné dhe politiké sociale dhe

Maja Papatolevska, udhéheqgés sektori né
Ministriné pér puné dhe politiké sociale

PROPOZIM LIGJ
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
marrédhéniet e punés, me proceduré té
shkurtuar

Shkup, maj 2023



BOBE[

[. OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBNACTA WITO
TPEBA [OA CE YPEOM CO 3AKOHOT W
NPUYNHNTE 3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Co 3akoHoT 3a pabotHute opgHocu (,CnyxbeH
BeCHUK Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6poj 62/05,
106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10,
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13,
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16,
120/18 wn ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakepoHuja“ 6poj 110/19, 267/20, 151/21
n 288/21), ce ypepysaat paboTHUTe ogHOCK Mmery
paboTHuumte un  paboTtopaBauuMTe, KoM  ce
BOCMOCTaByBaaT CO CKIlydyBawe Ha [A0roBop 3a
BpaboTyBate, Kako U pabOTHM OOHOCU Ha
paboTHUUKM BpabOTEHM BO OpraHM Ha OpXXaBHaTa
BMacT, OpraHM Ha efuHUUUTE Ha NokanHaTa
camoynpaBa, YCTaHOBM, jaBHM npeTnpujaTnja,
3aBoan, POHO0BM, OpraHM3auun 1 Apyru npaBHU m
dusnukm nmua  kou BpaboTyBaaTt paboTHWUUW,
AOKOJKY CO ApYr 3aKOH NMOWMHaKy He e onpenerneHo.
Mefy ppyroto, CO OBOj 3aKOH Cce perynupa
npekyBpemeHaTta paboTa kKako M paboTtata BO
Hegdena.

Mpy npumeHaTa Ha 3akOHCKUTe oapeabu kou ce
ogHecyBaaT Ha npekyBpemeHa pabota 6Gelwe
ykakaHa notpebata of goHecyBawe ogpeaba co
Koja Ke ce OBO3MOXW MpeKkyBpemeHa paboTa
NOAOSro OA4 OCyM Yaca BO TEKOT Ha eAdHa Hepena,
noBeke o4 OCyM 4aca BO MpOCEK HedenHo BO
nepuoag og Tpu Meceum n noeeke og 190 vaca
rOAVLLIHO BO Cny4vauTe Kora ce paboTtu 3a paboTu
CTpaTellKko HauMOHAaNHO 3Hadehwe YTBPOEHU CO
3aKOH, N0 NPEeTXOAHO AadeHa NMcMeHa CornacHocCT
Ha pabOTHMKOT. HononHuTenHo, nopaau
npvpogaTa Ha paboTuTe u 3agaymTe WTO ce BpLiaT
BO paboTuTte 04 HauuoHaneH WHTepec Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja ce jaBu notpeba
NCTUTE Aa MOXe Aa ce cnposefyBaaT 1 BO Hedena.
[ononHuTtenHo, ce ykaxa notpeba oa ypeaysawe
Ha MEeCTOTO M HA4YMHOT Ha UcnnaTa Ha nnaTarta Ha
paboTHMLM Ha  MpoeKTM oA  CTpaTelko
HaLMOHAaIHO 3Ha4YeHe YTBPAEHN CO 3aKOH.

Mopagn npupogata Ha AejHocTa,  OQHOCHO
pabotute 1 3agauuTte Npu paboTn of cTpaTeLlko
HaUMOHANHO 3Hayewe YTBPAEHM CO 3aKOH, OBaa
M3MeHa e BOBedeHa CO LUen  HenpevyeHo
N3BpLUYBaH-E Ha nucrtata BO 3aKOHCKM

HYRJE

|. VLERESIMI | GJENDJES NE SFEREN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJ DHE
ARSYET E MIRATIMIT TE LIGJIT

Me Ligjin pér marrédhéniet e punés (“Gazeta
Zyrtare e RM-sé” nr. 62/05, 106/08, 161/08, 114/09,
130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12,
13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15,
72/15, 129/15, 27/16, 120/18 dhe "Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr. 110/19,
267/20, 151/21 dhe 288/21), rregullohen
marrédhéniet e punés ndérmjet punétoréve dhe
punédhénésve, té cilat pércaktohen me lidhjen e
marréveshjes pér punésim, si dhe marrédhéniet e
punés sé punétoréve té punésuar né organet e
geverisjes shtetérore, organet e njésive té
vetéqeverisjes lokale, drejtori, ndérmarrjet publike,
institutet, fondet, organizatat dhe personat e tjeré
juridiké dhe fiziké gé€ punésojné punétoré, pérveg
nése me ligj tjetér nuk éshté pércaktuar ndryshe.
Ndér té tjera, ky ligj rregullon punén jashté orarit si
dhe punén té dielave.

Gjaté zbatimit té dispozitave ligjore gqé kané té
béjné me punén jashté orarit, u paraqit nevoja pér
té miratuar njé dispozité gqé do t&€ mundésojé puné
jashté orarit mé té gjaté se teté oré né javé, mé
shumé se teté oré mesatarisht né javé pér njé
periudhé tre mujore dhe mé shumé se 190 oré né
vit né rastet kur béhet fjalé pér ¢éshtje me interes
kombétar strategjik té pércaktuar me ligj, pas
pélqgimit paraprak t&€ dhéné me shkrim té punétorit.
Né ményré plotésuese, pér
shkak té natyrés sé punéve dhe detyrave gé kryhen
né punét me interes kombétar t& Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut, u paragit nevoja gé ato té
mund té kryhen edhe gjaté
té dielave.

Né ményré plotésuese, u paraqit nevoja té
rregullohet vendi dhe ményra e pagesés sé
pagés pér punétorét né projektet me
interes kombétar strategjik t& pércaktuara me ligj.

Pér shkak té natyrés sé& veprimtarisé,
gjegjésisht punéve dhe detyrave qé& kryhen né
punét me interes kombétar té€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, ky ndryshim éshté vendosur
me qgéllim kryerjen e sé njejtés pa pengesa brenda



npeaBuaeHNTE POKOBU.

[l. LEJIN, HAYENIA N OCHOBHW PELLEHNJA HA
NPEOSIOTOT HA 3AKOH

Bo penosute 3a npekyBpemeHa paboTa n MecTtoTo
M HAYMHOT Ha ucnnaTa Ha nnaTtata Ha paboTHMUM
Ha MpPOEeKTW oA CTpaTelKo HaUWOHanHO 3Hayere
YyTBPOEHW CO 3aKOH, Ce npegraraat M3MEHU Ha
3akoHOT 3a paboTHUTE OQHOCK, CO LieNT HEMpPEeYeHo
n3BpwWyBake Ha paboTute o0a  CTpaTellko
HaLMOHAIHO 3HayYeHwe YTBPAEHM CO 3aKOH U HUBHO
3aBpLlyBar€e BO NpeaBuaeHuTe pokoBW. VIMeHO,
TPaAHCNOPTHUTE MONMUTUKA Ha ApXaBaTa ce
3acHOBaaT Ha MHTerpaumja Cco PEermoHoT, Kako W
noBp3yBawe Ha PErMOHOT CO 3EeMjUTE YNEHKU Ha
EBponckata YHuja. OBa e cTpaTellka onpegenta
ycBoeHa W BO HauumoHanHaTa TpaHCMNOpTHA
ctpartermja 2018-2030.

Penybnuka CeBepHa MakegoHunja co cBojaTa
reorpacpcka nosuumja mMma cTpaTellka ynora BO
jaKkHeH-e Ha eKOHOMCKMOT pacT Ha PernoHoT npeky
pa3Boj Ha MHpacTpykTypaTa Ha aBaTta Kopugopu
8 n 10. WckopucTtyBakeTO Ha TakBaTa nosuuuja
MOKpaj EKOHOMCKUTE NPUAOOMBKM UMa U NOMUTUYKO
3Hayerke BO MPOLECOT Ha MOo3nUMOHMpaHe Ha
3emMjata kKako Heu3dbexHa TpaHcrnopTHa pyTa.
3aoKpy)XyBabeTO Ha WHBECTUUMUTE Ha OBUE
Kopngopn e o KnyyHO 3Havewe 3a LenocHa
YHKUMOHANHOCT W ogpXyBake Ha [p[obpaTta
KOHAMLUMja Ha naTHaTa W1 XenesHuykata Mmpexa.
NarpapbaTta Ha Kopugopute 8 n 10 ce og KnyyHo
3Ha4yeke W BO KOHTEKCT Ha  MHOMKATUBHOTO
npowmpyBake Ha TpaHceBpornckaTa TpaHCnopTHa
Mpexa KoH 3anageH bankaH, BKIy4yMTeNnHO M

CeBepHa MakegoHuja, BO  COMMAcHOCT  CO
Perynatnsata 1315/2013 Ha EBponcknot
napnameHtT u Ha CoBetoT Ha EBpona wu

Henervpanata perynatmea Ha Komucujata (EY)
2016/758.

majkn npenBua Aeka WHOMKATMBHUTE KapTW Ha
TpaHceBponckata  TpaHCMOpTHa  Mpexa  ce
npowwnpuja n go CesepHa MakeaoHuja.

afateve té parapara me ligj.

ll. QELLIMET, PARIMET DHE VENDIMET
THEMELORE TE PROPOZIM-LIGJIT

Né pjesét pér punén jashté orarit dhe vendin dhe
ményrén e pagesés sé pagave té punétoréve né
projektet me interes kombétar strategjik té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, propozohen
ndryshime né Ligjin pér marrédhéniet e punés, me
géllim té realizimit t€ papenguar t€ punéve me
interes kombétar strategjik dhe pérfundimin e tyre
né afatet e parapara. Gjegjésisht, politikat e
transportit té shtetit bazohen né integrimin me

rajonin,

si dhe né lidhjen e rajonit me shtetet anétare
té Bashkimit Evropian. Ky éshté
pércaktim strategjik i miratuar edhe né Strategjiné
Nacionale té Transportit

2018-2030.

Republika e Magedonisé sé Veriut me pozitén e saj
gjeografike ka rol strategjik né forcimin e rritjes
ekonomike té Rajonit pérmes zhvillimit té
infrastrukturés sé& dy korridoreve 8 dhe 10.
Shfrytézimi i pozicionit té tillé pérvec pérfitimeve
ekonomike ka edhe réndési politike né procesin e
pozicionimit t& vendit si linjé e pashmangshme
transporti. Rrumbullakésimi i investimeve té kétyre
korridoreve éshté i njé réndésie vendimtare pér
funksionalitet

té ploté dhe ruajtien e gjendjes sé miré té rrjetit
rrugor dhe hekurudhor.

Ndértimi i korridoreve 8 dhe 10 éshté i njé réndésie
kyce edhe né kontekstin e zgjerimit indikativ té
rrietit té transportit trans-evropian drejt Ballkanit
Peréndimor, duke pérfshiré edhe Maqgedoniné e
Veriut, né pérputhje me Rregullativén 1315/2013 té
Parlamentit

Evropian dhe té Késhillit té Evropés dhe
Rregullativén e Deleguar té Komisionit (BE)
2016/758.

Duke pasur parasysh se hartat indikative té rrjetit té
transportit trans-evropian jané zgjeruar edhe deri
né Magedoniné e Veriut,



. OUEHA HA ®MHAHCUCKUTE NOCNEONLIN
oA NPEANOIoT HA 3AKOH

MNpennoroT Ha 3akoH He Npeau3BuKyBa ucKanHu
nmnnmkaumm no byuyetotr Ha Penybnunka CeBepHa
MakegnoHuja.

V. MPOLEHA HA ®UHAHCUCKNTE CPEOCTBA
NMOTPEBHW 3A CIMPOBEAYBAHE HA 3AKOHOT,
HAYMHOT HA HMBHO OBESBEOYBAHKSE,
NMnoagATOLM 3A TOA
AANMN  CMNPOBEOYBAHRETO HA  3AKOHOT
MNOBJIEKYBA MATEPWJAITHM OBBPCKWM 3A
OOOENHN CYBJEKTU

3aKkoHOT He npeausBMKyBa MaTepujanHu o6GBpCKU
3a gpyrv nuua.

V. MPEMEO HA PEIYNATUBWM OO [OPYIWU
NMPABHN CUCTEMUN W YCOITIACEHOCTA HA
MPEANOIOT HA 3AKOH CO TMPABOTO HA
EBPOICKATA YHUJA

/

VI. CKPATEHA MOCTAINKA 3A OOHECYBAHE
HA 3AKOHOT

Co ornen Ha T1oa WTO He ce paboTn 3a obemeH U
CINOXeH 3aKoH, cornacHo 4neH 170 og [lenoBHUKOT
Ha CobpaHueTto Ha Penybnuka MakegoHuja, ce
npeanara OBOj 3aKOH Aa Cce [oHece Mo ckpaTeHa
nocrarnka.

lILVLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
LIGJIT NGA PROPOZIM LIGJI

Propozim ligji nuk shkakton implikime financiare né
Buxhetin e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut.

IV.VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA
E SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA NESE
ZBATIMI I LIGJIT PERFSHIN
DETYRIME MATERIALE PER SUBJEKTE TE
VECANTA

Ligji nuk shkakton detyrime materiale pér personat
e tjeré.

V. PASQYRE E RREGULLATIVAVE NGA
SISTEMET TJERA JURIDIKE DHE HARMONIZIMI
| PROPOZIM-LIGJIT ME TE DREJTEN E
BASHKIMIT EVROPIAN

/

VI. PROCEDURA E SHKURTUAR PER

MIRATIMIN E LIGJIT

Duke pasur parasysh se nuk béhet fjalé pér ligj
voluminoz dhe kompleks, né pajtim me nenin 170
té Rregullores sé& Kuvendit té Republikés sé
Magedonisé, propozohet gé ky ligj t&€ miratohet me
proceduré té shkurtuar.



NPEONOI HA 3AKOH
3A UBMEHYBAHE U JOMOJIHYBAHE HA
3AKOHOT 3A PABOTHUTE OHOCU

UneH 1

Bo 3akoHoT 3a pabotHuTe ogHocu (,,CnyxbeH
BecHMKk Ha Penybnuka MakepoHuja“ 6poj 62/05,
106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10,
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13,
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16,
120/18 n ,Cnyx6eH BECHUK Ha
Penybnuka CesepHa Makegonunja" 6poj 110/19,
267/20, 151/21 wn 288/21), Bo wuneHotr 110
no crtaeBoT (3) ce popgasa HoB cTaB (4), KoOj
rnacu:

»(4) MuUHUCTEPOT 3a PUHAHCUWM BO COrMACHOCT CO
MUHUCTEPOT 3a Tpy4 M couuvjanHa nonuTuka ro
NpONULIYBa HA4YMHOT U MeCTOTO Ha ucnnaTta Ha
nnaTtaTta Ha paboTHMUMTE KoM paboTaT Ha MPOEKTU
o[, CTpaTeLWKO HaLUMOHaNHO 3HayYeHwe YTBPAEHN CO
3aKoH".

YneH 2

Mo uneHot 117 ce gogaBa HoB 4neH 117-a, Koj
rnacu:

L, UneH 117-a

(1) Mo uckny4yok oa uneH 117 crasosu (1), (2) n (7)
o4 OBOj 3aKkOH, 3a paboTa Ha nNpoekTn oA
CTpaTELKO HaUMOHAaNHO 3Havehe YTBPAEHU CO
3aKoH, a 3apagu notpebata o KOHTUHYUTET BO
paboTaTa, NpekyBpemeHata pabota moxe ga Tpae
nogonro o4 ocym 4vaca HegenHo m 190 vaca
roguilHo, nNo MpeTxXodHa JdadeHa MUCMeHa
COrNacHOCT o/ CTpaHa Ha pabOTHUKOT.

(2) PabortaTta Hag 40 yaca HepernHo ce cmeTa u
nnaka Kako npeKkyBpeMeHa paborTa, co
3aJ0IDKUTENHO MNOYMTyBake Ha ogpeabute 3a
AHEBEH N HedeneH OAMOP, COrMacHO YNeHoBUTE
133 n 134 of 0BOj 3aKOH.“.

YneH 3

Bo uneHoT 134 BO cTaB (3) BO anuHejata 42
CBP3HUKOT U Ce 3amMeHyBa co 3anupka.

Bo anuHejaTta 43 ToukaTa Ha KpajoT Ha pedeHuuaTa
Cce 3aMeHyBa CO CBP3HUKOT ,U“ 1 ce gofdaBa HOBa
anuHeja 44, koja rnacu:

» — paboTK Ha NPOEKTN of CTpaTELLKO HaLUWOHAaSTHO
3Hayer-€e YyTBPAEHN CO 3aKOH.".

PROPOZIM-LIGJ PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER MARREDHENIE
PUNE

Neni 1

Né Ligjin pér marrédhénie pune (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonis€” numér 62/2005,
106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/09, 50/10,
52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13,
170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15,
129/15, 27/16, 120/18 dhe "Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" me numér
110/19, 267/20, 151/21 dhe 288/21), né nenin 110
pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si vijon:

“(4) Ministri i Financave, né koordinim me ministrin
e Punés dhe Politikés Sociale, e pércakton
ményrén dhe vendin e pagesés sé& pagave té
punétoréve g€ punojné né projekte me réndési
kombétare  strategjike pér Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut”.

Neni 2

Pas nenit 117 shtohet nen i ri 117-a, si vijon:

“Neni 117-a

(1) Me pérjashtim nga neni 117 paragrafét (1), (2)
dhe (7) té kétij ligji, pér puné né projekte me
réndési strategjike kombétare pér Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut, ndérsa pér shkak té nevojés
pér kontinuitet né puné, puna jashté orarit mund té
Zgjasé me gjaté se teté oré né javé dhe 190 oré né
vit, pas pélqgimit paraprak t&€ dhéné me shkrim nga
ana e punétorit.
(2) Puna mbi 40 oré né javé llogaritet dhe paguhet
si puné jashté orarit, me respektim té detyrueshém
té dispozitave pér pushim ditor dhe javor, né pajtim
me nenet 133 dhe 134 té kétij ligji.".

Neni 3

Né nenin 134 né paragrafin (3) né alinené 42
lidhéza  “dhe” zévendésohet me  presje.
Né alinené 43 pika né fund té fjalisé zévendésohet
me lidhézén “dhe” dhe
shtohet alinea e re 44 Si vijon:
‘- punon né projekte me réndési kombétare
strategjike té pércaktuara me ligj.”.



YUneH 4

Ce omnactyBa 3akoHogaBHO-NpaBHaTa KomucwHja
Ha CobpaHuneto Ha Penybnuka CeBepHa
MakegooHunja ga yTBpOWM MNPEYUCTEH TEKCT Ha
3akoHOT 3a paboTHUTE O4HOCH.

YneHn 5

OBOj 3akOH Brnerysa BO CwWna CO [JEHOT Ha
o6jaByBareTO BO ,Crnyx6eH BecHuK Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja®“.

Neni 4

Autorizohet Komisioni Juridik - Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés sé Magedonis€é sé Veriut té
pércaktojé tekst té konsoliduar té Ligjit pér
marrédhénie pune.

Neni 5

Ky ligj hyn né fuqgi ditén e botimit né “Gazetén
Zyrtare t& Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”.



OBPA3NOXEHWNE

HA TMPEANOIOT HA 3AKOH 3A MSMEHYBAHE
N OOMNOJIHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
PABOTHUTE OOHOCU

. OBJACHYBAHWE HA COOPXWMHATA HA
OOPEABUTE HA MPEOJSIOTOT HA 3AKOH 3A
N3MEHYBAHE N OOMNONHYBAHE HA
3AKOHOT 3A PABOTHUTE OHOCU

MpeonoXeHMOT 3akoH npedBuMayBa W3MEHa WU
AonorHyBake Ha nocTojHuTe yneHosn 110 1 134 n
jojaBake Ha HoB 4YneH 117-a oA 3aKOHOT, CO KO
npeky npegnoxeHute uneHosn 1, 2 m 3 ce
O0BO3MOXYyBa ypeayBate Ha MECTOTO M HAYMHOT Ha
ucnnarta Ha nnatata Ha paboTHUUM kou paboTaT
Ha NPOEKTN Of CTPaTEellKO HALWOHAITHO 3HaYeHe
YTBPAEHN CO 3aKOH WM JOMOSIHATENHO Ce BOBeAyBa
MOXHOCTa 3a paboTa BO Hegena Kako WU
npekyBpemeHa paboTa mogonro o4 ocyM 4aca BO
TEKOT Ha edHa Hepgerna, nNoBeke o OCyM 4aca BO
npocek HegenHo BO nepuog og Tpu meceun U
noseke oA 190 yaca roguLIHO BO cnyyYauTe kora ce
paboTn 3a paboTM 04 CcTpaTelwKko HauMoHanHo
3Hayere YTBPAEHM CO 3aKOH, MO MNPETXOAHO
AadeHa NMCMeHa CornacHOCT Ha paboTHMKOT.

Buaejkn 3akoHOT uma npeTpneHo ronem 6poj Ha
M3MEeHU 1 OOMONHyBaka, CO YreHoT 4 ce ypeaysa
ogpenba 3a yTBpayBawe Ha NPEYMCTEH TEKCT Ha
3akoHOT 3a paboTHUTE OQHOCH.

UneHot 5 ypeaysa BlieryBaske BO CJ1a Ha 3aKOHOT.

I.MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELLEHWJATA
COOPXAHW BO NPEANOXEHATA OAPENBA

MpeanoxeHute oapenou 0BO3MOXYyBaaT
HEeMpeyeHo W HaBpPEMEHO YHKLMOHMpatbe Ha
paboTuTe Ha NPOEKTN oA CTPaTeLlKo HaLMoHamNHO
3HayeH-e YTBPAEHN CO 3aKOH.

lIl. MOCNEOMUM WTO KE MPOU3NE3AT 0Of
NPEONOXEHUTE PELLEHWNJA

Co O0BME 3aKOHCKM W3MEHM Ke Cce HaaMuHe
coctoj6ata Ha NPOAOIKYBake Ha POKOBMTE 3a
npalwawa KoM Ce Of CTpaTewko  HauMoHamHO
3HaYeH-e YTBP/EHM CO 3aKOH.

ARSYETIM

| PROPOZIMIT-LIGJIT PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER MARREDHENIE
PUNE

|. SHPJEGIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE
TE PROPOZIM-LIGJIT PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER MARREDHENIE
PUNE

Ligji i propozuar parashikon ndryshim dhe plotésim
té neneve ekzistuese 110 dhe 134 dhe shtim té
nenit té ri 117-a té ligjit, me té cilat pérmes neneve
té propozuara 1, 2 dhe 3 mundéson rregullimin e
vendit dhe ményrés sé pagesés sé pagave té
punétoréve qé punojné né projekte té réndésisé
kombétare strategjike t& pércaktuara me ligj dhe né
ményré shtesé krijohet mundésia pér puné gjaté té
dielés, si dhe puné shtesé mé té gjaté se teté oré
gjaté njé jave, mé tepér se teté oré mesatarisht né
periudhé prej tre muajve dhe mé shumé se 190 oré
né vit né rastet kur béhet fjalé pér puné me réndési
kombétare strategjike té pércaktuara me ligj, pas
pélgimit paraprak t&€ dhéné me shkrim nga ana e
punétorit.

Pasi ligji ka pésuar njé numér té€ madh té
ndryshimeve dhe plotésimeve, me nenin 4
rregullohet dispozité pér pércaktimin e tekstit té
konsoliduar té Ligjit pér marrédhénie e punés.

Neni 5 rregullon hyrjen né fuqi té ligjit.

[I.LLIDHJA E NDERSJELLTE E
ZGJIDHJEVE QE | PERMBAN DISPOZITA E
PROPOZUAR

Dispozitat e propozuara mundésojné funksionim pa
pengesé dhe né kohé té punéve me réndési
kombétare strategjike té pércaktuara me ligj.

lIl. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET
E PROPOZUARA

Me kéto ndryshime ligjore do té tejkalohet situata e
zgjatjes sé afateve pér ¢éshtje qé jané me réndési
kombétare strategjike té pércaktuara me ligj.



TEKCT HA OOQPEOBN Of1 BAKOHOT LWUTO CE
N3MEHYBAAT N OOMNOJIHYBAAT

MecTo 1 Ha4YMH Ha UcnnakakbeTo Ha nnarara
UneH 110

(1) PabotogaBayoT e formkeH Ha paboOTHWKOT Aa
My ja ucnnaTu nnaTata Ha HauvH yTBpAEeH CO
3aKOH.

(2) PabotogaBayoT e OosmkeH ga My msgage Ha
pabOTHMKOT NPU CeKkoe wucnnakake Ha nnaTtaTa
kako n o 31 jaHyapu Ha HoBaTta KaneHzapcka
rooguHa nMcMeHa npecMeTka Ha nnaTaTa,
npugoHecuTe o4 nnata M HagoMecTouuTe Ha
nnatata 3a nNnaTHMOT Nepuog, OOHOCHO 3a
n3MmMHaTaTa rogmHa of Kou, UCTO Taka, ce rnegaat
N npecmeTkata M nnakawkeTo Ha JaHouuTe WU
npuaoHecuTe.

(3) TpowouuTe BO Bpcka CO ucnnarata Ha nnartaTa
ce Ha ToBap Ha paboTtogaBayorT.

HepeneH ogmop
UneH 134

(1) PaboTHMKOT nma npaBo Ha HegeneH ogMop BO
Tpaekwe of HajManky 24 yaca HenpekuHaTto, nnyc
12 yaca gHeseH ogmop of uneHot 133 Ha OBOj
3aKOH.

(2) [OeH Ha HepoeneH oamMop € Hegena.
(3) Mo wncknyyok ofg cTaBoT (2) Ha OBOj YneH, 3a
paboTHUUMTE Kaj paboTogaBaynTe Kaj Kou
paboTHMOT npouec e o4 TakBa npupoda LUTO He
MOXEe [Jda Ce npekMHe Tmopagu TEeXHUYKO -
TEXHONMOWKNOT  npouec u  notpebata of
KOHTMHYUTET BO paboTtarta, AeH Ha HedeneH ogMop
Moxe Aa Gwuage Apyr AeH BO Hedenarta v Toa BO
AejHocTuTE:

- OArnenyBake Ha XXUBOTHW,

- MELLIOBUTO hapMepCTBO,

- BaZeh-€ Ha jarneH v fUrHuT,

- BaZeH-e Ha pyan Ha meTan,

- neyaTerwe U n3gaBare Ha BECHULN,

- NpPoOn3BOACTBO Ha neb, cnaTtkM BO CBexa
cocTojba n buckenTK,

- NpPon3BOACTBO Ha NMBO, CamMO BO NpoLecuTe
noBp3aHM CO Bapewe, KBacHa npunpema wu

TEKSTI | DISPOZITAVE TE LIGJIT QE
NDRYSHOHEN

Vendi dhe ményra e pagesés sé rrogés
Neni 110

(1) Punédhénési éshté i detyruar gqé punétorit t'ia
paguajé rrogén né ményrén e pércaktuar me
ligj.

(2) Punédhénési éshté i detyruar ti léshojé
punétorit né ¢do pagesé té rrogés, si dhe deri mé
31 janar té vitit té ri kalendarik pérllogaritie me
shkrim té rrogés, kontributeve té rrogés dhe
kompensimeve shtesé té rrogés pér periudhén
pagesore, gjegjésisht pér vitin e kaluar nga té cilat,
po ashtu, shihen edhe pérllogaritia edhe pagesa e
taksave dhe kontributeve.

(3) Shpenzimet né lidhje me pagesén e rrogés i
barté punédhénési.

Pushimi javor

Neni 134

(1) Punétori ka té& drejté pér pushim javor né
kohézgjatje prej mé sé& paku 24 oré pa ndérprerje,
plus 12 oré pushim ditor nga neni 133 i Kkétij
ligji.

(2) Dita e pushimit javor &shté e diela.

(3) Me pérjashtim nga paragrafi (2) i kétij neni, pér
punétorét te punédhénésit tek té cilét procesi i
punés éshté i natyrés sé tillé gé& nuk mund té
ndérpritet pér shkak té procesit tekniko-teknologjik
dhe nevojés pér kontinuitet né puné, dita e pushimit
javor mund té
jeté njé dité tjetér e javés dhe até né veprimtarité:

- rritja e kafshéve,

- bujgési e pérzier,

- nxjerrja e qymyrit dhe linjitit,

- nxjerrja e xeheve metalike

- shtypja dhe botimi i gazetave,

- prodhimi i bukés, émbélsirave né gjendje té
freskét dhe biskotave,



cnegeme, depmeHTaumja, dvnTpauunja n
eHepreTcka nogapLuka Ha oBMe NpoLecy,

- NPON3BOACTBO Ha OCHOBHM (hapMaLeBTCKM
npou3Boan 1 hapmaLeBTCKM npenapaTu,

- NPOW3BOACTBO Ha MIIOYKN, NIUCTOBU, LIEBKM U
npocunu og NNacTU4HM Macu,

- Npov3BOACTBO HA MHOYCTPUCKM rac,

- NPOn3BOACTBO Ha MeTanu,

- anTekKu,

- CHabgyBare CO efiekTpuMyHa eHepruja, rac,
napea v KnuMaTmnsauuja,

- cHabayBawe CO BoAa, OTCTpaHyBake Ha
oTNagHun BOAW, ynpaByBawe CO OTnag U AejHOCTH
Ha caHauuvja Ha oKonuHara,

- KOMHEH, LEeBOBOEH,
BO34yXOMSIOBEH TPaHCMopT,

- cknagupawe W MOMOLUHW OejHOCTU BO
NnpeBOo30T,

- 00jekTn 3a cmecTyBame,

- OejHOCTM 3a noarotoBka Ha obpouu wu
Cny>eH€e Ha XpaHa,

- dunmcka AejHOCT, OejHOCTU 3a BMOEO W
TeneBM3nCKa nNporpama,

- eMUTyBak€e Ha nporpama,

- TeNeKoOMyHMKauuu,

- MHGOPMaTUBHU YCIYXHN OejHoCTun
(xocTnpamwe, obpaboTka Ha nodaTouun, MHTEPHET
nopTanu u CrivyHo),

- npyKaxkyBare Ha puUiMoBM,

- doTorpadycku gejHocTw,

- BETEPUHAPHMW AEjHOCTH,

- n3HajmyBar€e 1 JaBare nog 3aKyn (FM3uHr)
Ha MOTOPHW BO3unNa,

- OEejHOCTM Ha NpuBaTHAa 3alUTUTa M YCIyrn Ha
3awwTuTa co NOMOLL Ha CUIYPHOCHU CUCTEMM,

- OEjHOCTUN Ha NOBMKYBAYKN LEEHTPMW,

- ONwITW AEejHOCTU Ha jaBHaTa ynpasa, camo
32 WUTHM M HeoaNoOXHM paboTu noBp3aHM CoO
OLpPXYyBake Ha CeAHMUM, WHCMNEKUUCKM Hag3opw,
yyBake Ha LWymu, a Konm paboTn ce of BUTANHO
3HauyYeH€e 3a APXKABHUOT U jaBHUOT NHTEpPEC,

- paboTtu Ha ogbpaHara,

- CYOCKM 1 MPaBOCYOHUN OEjHOCTH,

- paboTu Ha jaBHMOT pef n 6e3benHocTa,

- OEjHOCTN Ha noXXapHMKapckaTa cnyxoa,

- OEjHOCTN 3a 34paBCTBEHA 3alUTUTa,

- OEjHOCTM Ha coumjanHaTa  3awTtuTa Cco
CMecTyBame,

- KpeaTnBHU, YMETHUYKM 1 3a6aBHM AEjHOCTMH,
- 0ejHOCTM Ha My3euTe,

BOEH n

- prodhimi i birrés, vetém né proceset e lidhura me
zZierjen, pérgatitien dhe ndjekjen

e majave, fermentimin, filtrimin dhe mbéshtetjen
energjetike té kétyre

proceseve,

- prodhimi i produkteve themelore farmaceutike dhe
preparateve farmaceutike,

- prodhimi i pllakave, fletéve, tubave dhe profileve
nga masa plastike,

- prodhimi i gazit industrial,

- prodhimi i metaleve,

- barnatore,

- furnizimi me energji elektrike, gaz, avull dhe
klimatizim,

- furnizimi me ujé, ménjanimi i ujérave té zeza,
menaxhimi i mbetjeve dhe veprimtarive té sanimit
té mjedisit,

- transporti tokésor, i tubacionit, ujor dhe ajror,

- magazinimi dhe veprimtari ndihmése né transport,

- objektet akomoduese,
- veprimtari pér pérgatitien e shujtave dhe
shérbimin e ushqimit,
- veprimtari filmike, veprimtari pér video dhe
program televiziv
- transmetimi i njé programi,

- telekomunikacione,
- veprimtarité e shérbimit té informacionit (hosting,
pérpunimi i t& dhénave, portalet e internetit, etj.),

- shfagja e filmave,
- veprimtarité fotografike,
- veprimtarité veterinare,

- huazim dhe dhénia me gira (lizing) e mjeteve
motorike,

- veprimtarité e mbrojtjes private dhe shérbimet e
mbrojties me ndihmén e sistemeve té sigurisé,
- veprimtarité e gendrave té thirrjeve,
- veprimtarité e pérgjithshme té administratés
publike, vetém pér c¢éshtje urgjente gé kané té
béjné me mbajtien e mbledhjeve, inspektimeve,
ruajtien e pyjeve dhe té cilat ¢éshtje jané me
réndési jetike pér interesin shtetéror dhe publik,

- punét e mbrojtjes,
- veprimtarité gjygésore dhe juridike,
- puné té rendit dhe sigurisé publike,
- veprimtarité e shérbimit zjarrfikés,
- veprimtarité e kujdesit shéndetésor
- veprimtarité e mbrojtjes sociale
me akomodim,
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- OejHOCTM  Ha  300J10LLKK
NpUpoaHN pe3epeaTtu,

- CMOPTCKM, 3abaBHU "
AejHoCTH,

- norpebHn 1 CNn4HM AejHOCTH,
- LapuHcka crnyxba Ha rpaHUYHU NPEMUHMN.

- OEjHOCTN KOM MMaaT KapakTep Ha NMOMOLLHU
UNN  NPUOPY>XHU OEJHOCTM CO Len HenpevyeHo
OyHKUMOHMpPae Ha OejHOCTUTE O OBOj CTaB, BP3
OCHOBa Ha CKIy4YeH OOoroBop co paboTogaBadoT o4
OejHOCTUTEe 0 OBOj CTaB U

- paboTHM MecTa of ApYyrn OejHOCTU KOU He
ce ondaTeHn Co OBOj CTaB, a MMaaT KapakTep Ha
MOMOLUHN W NPUAPYXHM paboTu 3a HenpevyeHo
M3BpLWYBake Ha  OCHOBHATa  [AEjHOCT  Ha
paboTogaBayor.

rpagvHn  u

pekpeaTMBHU

(4) PaboTHuumTe Kaj paboTogaBaunTe o4 Tproeuja
Ha Marno u Tproeuja Ha ronemo, AeHOT Ha HedereH
OAMOp 0f CTaBoT (2) Ha OBOj YNeH, ro KopucTtaT BO
cornacHocT co 3akoHOT 3a Tprosuja.

(5) Bo cny4aj Ha npupogHa n gpyra Hecpeka unuv
XaBapuvja u crnpedvyBawe Ha nocnegvuuTte Of HUB
NN Kora TakBa HecpeKka HemocpeaHoO ce OYeKyBa,
Ha Oapawe Ha pabotogaBayoT, pPabOTHUKOT e
AomkeH ga paboTtu BO Hedena 3apagum 3awTuta Ha
XMBOTOT M 34paBjeTo Ha nyreTo U cnpedyBakwe Ha
HenonpasnvBa MaTtepwvjanHa wreta.

(6) PaboTtHukoT oa gejHocTuTe opf ctaBoBuTe (3),
(4) v (5) Ha 0BOj urneH, NoKpaj NpaBOTO Ha JOOATOK
Ha nnaTa 3a paboTta BO Hegena, “Ma NpaBoO U Ha
KOpUCTEeHEe Ha HedeneH oaMop BO HapeaHuTe
cegym geHa. [logatokoT Ha nnata 3a pabota BO
Hedena u3HecyBa Hajmanky 50% 3a cekoj vac
nomMmmHat Ha paboTta, [OOKOMKY CO 3aKOH WU
KONEKTMBEH OOrOBOp He € YTBpAEH NMOBUCOK M3HOC
Ha 404aTOKOT.

(7) Bo cnyyaute of ctaBosute (3), (4) v (5) Ha 0BOj
yneH, paboTogaBavyoT €  OOSKEH npeg
3anoyHyBaweTo Ha paboTtaTta, ga ro uM3BeCcTU
[pXaBHNOT MHCNEKTopaT 3a Tpya.

(8) OejHoctnte 1 pabotute og crasoT (3) anuHen
42 n 43 Ha 0BOj YneH, M nNponuwysa MUHUCTEPOT
HagnexeH 3a pabotute og obnacra Ha TpyaoT.

(9) dopmata, cogpxuMHaTta M HaYMHOT Ha
N3BeCTyBakeTO Of, CTaBoT (7) Ha OBOj YreH,
nponvwyBa MWHUCTEPOT HaanexeH 3a pabotute
op obnacta Ha TpyaorT.

- veprimtarité artistike dhe
argétuese,
- veprimtarité muzeore,
- veprimtarité e kopshteve zoologjike dhe rezervat e
natyrés ,
veprimtarité sportive, argétuese dhe rekreative,
funerale dhe veprimtari té€ ngjashme,
shérbimi  doganor né pikat kufitare.
veprimtarité qé kané& karakter té veprimtarive
ndihmése ose shogéruese me qélim té
funksionimit t& pandérpreré té veprimtarive nga ky
paragraf, né bazé té marréveshjes sé lidhur me
punédhénésin nga veprimtarité e kétij paragrafi dhe
- vendet e punés nga veprimtari té tjera gé nuk
pércaktohen me kété paragraf dhe kané karakter té
punéve ndihmése dhe shoqéruese pér kryerjen e
pandérpreré té veprimtaris€ bazé té punédhénésit.
(4) Punétorét te punédhénésit e tregtisé me pakicé
dhe shumicé , ditén e pushimit javor nga paragrafi
(2) i kétij neni, e shfrytézojné né pajtim me Ligjin
pér tregti.
(5) Né rast té njé fatkegésie natyrore ose
fatkegésie tjetér ose havari dhe parandalimit té
pasojave té tyre ose kur njé fatkegési e tillé pritet
drejtpérdrejt, me kérkesé té punédhénésit, punétori
éshté i detyruar té punojé té
dielave me qélim t& mbrojties sé jetés
dhe shéndetit té njerézve dhe parandalimin
e démeve té pariparueshme  materiale.
(6) Punétori nga veprimtarité e paragraféve (3), (4)
dhe (5) té kétij neni, pérkrah té drejtés né shtesé té
rrogés pér puné té dielén, ka té drejté té shfrytézojé
edhe pushimin javor pér shtaté ditét e ardhshme.
Shtesa e rrogés pér punén té dielén éshté sé paku
50% pér ¢cdo oré té kaluar né puné, nése me ligj
dhe me marréveshje kolektive nuk éshté pércaktuar
shumé mé e larté e shtesés.
(7) Né rastet nga paragrafét (3), (4) dhe (5) té kétij
neni, punédhénési éshté i obliguar para fillimit té
punés ta njoftojé Inspektoratin Shtetéror t& Punés.
(8) Veprimtarité dhe punét nga paragrafi (3) alineté
42 dhe 43 té kétij neni i rregullon ministri kompetent
pér céshtjet e punés.
(9) Formén, pérmbajtien dhe ményrén e njoftimit
nga paragrafi (7) i kétij neni, i pércakton
ministri kompetent pér ¢céshtjet nga sfera e punés.

krijuese,
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Pepylimra Ceiepna Mare usin
MinMciepciod sa ipys
M COUHIENNG NOMTHIE
Ainisira ¢ Punds
dhe Palitkas Sociala
Bp. - Ne 02-3622/72
05.08.2023 rou. - witi
Cronje / ShKup

W3JABA 3A YCOINACEHOCT HA NPOMUCOT
CO 3AKOHOZABCTBOTO HA EBPOMCKATA YHMJA CO KOPECMOHAEHTHA TABENRA

1. [lpaBeH nponuc

1.1. Haaue Ha nponucot

TMpeasnor Ha 3aKoH 3a N3MEHYBatE 1t AONONHYBakE Ha 3aKOHOT 33 PABOTHUTE OAHOCH

1.2, MNpepnaray

| MUHWCTEpCTEo 33 TpYA W COLMjanHa nommTika

1.3. ENM 6poj

1.4. Gpoj » HazuB Ha nornasjeTo oA npasoTo Ha EY cornacHo HauvoHansaTa Rporpama sa yceojysare Ha npasoTo Ha EY

2. YcornaceHoCT Ha NpeAnorotT Ha MponucoT co ofpeabute Ha Cnoropbata 3a crabunuzaumja m acouujaumja mefy
Penyonuka Maxegonuja m EBponickute 3aegHAUM ¥ HUBHWUTE 3EM]jU YNEHKU

2.1. Onpenba oa Cnoropbara koja ce ogHecyBa Ha HOpPMATUBHATA COAPMMHA Ha NPONUCOT

2.2. [lanu npaBHWOT NPONKC @ BO COMMAacHocT co oapenbute og Cnorogbara

i He . SR

2.3. TIpUUMHN 33 HENCTIONHYBAE, OFHOCHO AENYMHO UCMONHYsaHe Ha OBBPCKUTE KOW NpOWanerysaat of HaBeaeHWTe oapeabn Ha

Cnorogbata

3. YcornaceHocT Ha MPeAnoroT Ha NPONKCOT CO M3BOPUTE Ha NpaBoTo Ha EBponckaTa yuuja

3.1.0apenbn Ha NpuMAapHUTE M3BOPU Ha NpaBoTo Ha EY

3.2. CTeneH Ha yCOrnaceHoCT CO CeKyHAapHUTE K3BopY o4 NpaeoTo Ha EY

EY nponuc -CELEX 6p. NOTNOfHA YCOIMACceHOCT  AeNnyMHa YCOrNaceHoCT  HeycOrfiaceHocT

EY nponuc -CELEX 6p. roTNOMHa yCornaceHocT  AenyMHa YCOTNaceHOCT  HeyCOorNaceHoCT

3.3. MpuuvHr 3a  JenymHa  YCOrNacEBHOCT  WNM HEYCOTMIACeHOCT  CO  GEKYHAApHUTE  W3BOPM  Ha  npaBoTo

12



/
3.4, YcornaceHoeT co 0CTaHATH U3BOPH Ha npasoTo Ha EY

Msrpagbata Ha Kopupopute 8 1 10 ce 0 KAYYHO 3HAYEHLE U BO KOHTEKCT Ha MHAWKaTUBHOTO NPOLMPYBatbE Ha
TPAHCEBPONCKATa TPAHCNOPTHa Mpeka KoM 3anaged Bankad, BRAY4HTEnHO ¥ CesepHa MakegoHuja, 8o
cornacHoct co Perynarusata 1315/2013 na Esponckuor napaameHT u Ha Cosetor Ha Espona u HenernpaHara
perynatuea Ha Komucnjara (EY) 2016/758.

3.5. Pox BO 1t0j € NPeABMIEHO TOCTUIHYBAKE HA MOTTONHA YCOrNaceHOCT Ha NPefJioroT Ha NPONHCOT CO
npaeoTo Ha Esponckara yuuja

3.6. Kopecnougentra rabena (npuior)

/

4. Tlpenoy Ha H3BOpHTE Ha PaBoTO Ha EBponckara YH¥ja ¥ ipABHHOT MPONUC ,
4.1. lanu ropeHasefiesnTe HIBOPH Ha NpaBoTo Ha EY ce npesefenH Ha Make o cK jasuk u ako ce

lpeBefieHH, HaBeaeTe ro H3BOPOT Ha PeBojOoT.

 Bepauja MK ~OHE

Ona

Ussop:

Hloxonky ussop Ha npeBojoOT He e CexpetapujaroT 3a eBponciu npatatma, NPeBOAOT 3aZ0JDKUTENHO Tpeba
Aa ce pocraei Jio CekpeTapujaToT 3a eBpONCKH NpPALIaLa.

4.2. loctanxoct Ha IpeBOAOT Ha H3BOPHTE Ha NpaBoTo Ha EY

4.3. lanu mipe 10T NPONHCOT € MpeBeeH Ha AHTIHEKK jasuk?

T T R

_44. llocTanHocT Ka NPeBOAOT Ha npeAnor nponHcoT

5. Crpydna noMom ¥ MUCITEle e D T T
(Esponcka komucuja, KAPJIC, HIIA, TAIEX, SIGMA, apxasa wienka Ha EY, Coser na Espona,

AOMAUIHK CTPyYbaUH W AD)
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5.1 YuecTBo Ha TeXHMYKA TOMOWI ¥ KOHCY/ITAHTH BO W3paboTKara Ha OPefsoroT Ha NPONMCOT

5.2. lazeHo MUCITeH:e 3a YCOr/IaceHocTa Ha NpOnUcoeT

3bame 1 paboTHO MeCTO: . Be monume usGepere spame

Mlormae:
Harym:
Paxonogso nuue/dyniiuuonep.
Hme npesume:

[Tornuc:
ﬂafy&;: |
PaxoBopH0 1uuie/dyHKIUHOHED BO DPraHOT MpeANATaY Ha TIPABRAOT 1
Mwme i npesume: Ensep Xycejun | TIOTIIUC HA 3AM
Mornuce; 7 o o
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